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Modliť sa dnes nie je ľahké. Je ťažké
stáť ticho pred Bohom. Ale práve teraz,
v týchto časoch, nám Svätý Otec
pripomína ruženec, duchovný poklad
Cirkvi. Je veľa takých, ktorí touto
modlitbou pohŕdajú a hovoria, že je
to „nudné opakovanie“. To dokazuje,
že ešte neobjavili veľkú hĺbku, ktorá
sa v ňom skrýva. Ruženec je jedno-
duchá modlitba – ideálna pre každé-
ho – pre vás i pre mňa. Aj keď je pre
nás ťažké zbierať myšlienky, oplatí
sa siahnuť po ruženci, ktorý je sku-
točnou školou modlitby a meditácie.

Na ruženci vyrastali veľkí svätci, no
ruženec bol oporou aj pre „obyčajných“
ľudí, ktorých v živote stretli ťažké chvíle,
pre tých, ktorí už ľudsky povedané ne-
mali nádej.

Keď diktátor F. Marcos začal so zatý-
kaním na Filipínach, ľudia sa obrátili so
žiadosťou o radu na biskupa. Po dlhej
modlitbe vyzval veriacich, aby si vzali
ruženec a vyšli na hlavnú ulicu Manily –
na Avenue of the Saints‘ Revelation.
Bolo to vo februári 1986. Dva milióny
ľudí s ružencami v rukách sa modlili. Po
štyroch dňoch diktátor vyslal tanky. Ľu-
dia stáli vystrašení, ale nemali v úmysle
odísť a modlili sa ruženec.

Tanky zastali pred ľuďmi, ktorí kľačali
na asfalte. Vojaci opustili tanky a modlili

Ruženec – môj spôsob života
sa s nimi. A tak to bolo všade a čoskoro
musel diktátor opustiť krajinu – zvíťazila
nad ním sila modlitby!

V našom živote sa však dejú aj malé
zázraky. Ruženec je pre mňa viac ako
modlitba, je to môj spôsob života. Keď
mi je ťažko, keď neviem, čo mám robiť –
siahnem po ruženci a viem, že riešenie
príde z neba. Nemôžeme si vždy v ti-
chosti kľaknúť a sústrediť sa len na mod-
litbu. Ale v tom je krása ruženca – mod-
liť sa ho môžeme kdekoľvek, či už
v električke, keď ideme na dôležitý roz-
hovor, alebo v čakárni nemocnice. Po-
tom recitovaním „Zdravas Mária…“ pred-
stavujeme svoje problémy a trápenia a
ruženec sa stáva súčasťou nášho živo-
ta. Stáva sa oporou v ťažkých časoch.

Mnohí sa budú pýtať: prečo, prečo sa
mám modliť ruženec? Pretože je to ako
rozhovor medzi dieťaťom a jeho mat-

kou; dieťa rozpráva mame o svojich ra-
dostiach a strastiach – a matka trpezli-
vo počúva a potom robí všetko preto,

aby mu pomohla. Je to tak – keď
Márii zveríme svoje problémy, ona
prosí svojho Syna o milosti, ktoré
potrebujeme. Môže byť matka hlu-
chá k plaču svojho dieťaťa?

Preto skôr, ako poviete, že sa
vo vašom živote nedá nič robiť,
kľaknite si a modlite sa ruženec.
Pretože, ako povedala sestra Lu-
cia z Fatimy:

„V živote neexistuje problém,
ktorý by sa nedal vyriešiť pomocou
ruženca.“

A nezľaknite sa, keď sa objavia naj-
rôznejšie podivné ťažkosti! Keď spustí-
te ruženec, zavolajú vaši priatelia, v te-
levízii sa začne zaujímavý seriál… Ne-
dajte sa oklamať: Satan vždy urobí všet-
ko pre to, aby ruženec nebol vo vašom
živote. Vie, že keď vyslovíte túto nád-
hernú modlitbu, Mária sa o vás postará,
a potom sú jeho vnuknutia zbytočné.
Preto je ruženec veľkým pomocníkom
v boji za čistotu srdca. Keď na nás svet
útočí najrôznejšími pokušeniami – skrý-
vame sa pod plášťom našej Matky.

No nie je to skvelé? Vezmite teda
do ruky ruženec a prejdite životom
s Máriou!

Zdroj: internet

Slávime október, kedy sa viac vra-
ciame k modlitbe posvätného ruženca.
Prečo je modlitba posvätného ruženca
taká dôležitá?

Skoro pred 800 rokmi v južnom Fran-
cúzsku sa rozmohla nevera a nemrav-
nosť. Sv. Dominik horlivo hlásal v tomto
kraji radostnú zvesť, evanjelium, ale toto
jeho úsilie akoby vychádzalo nazmar.
Ľud ostával zatvrdlivý.

Skľúčený odišiel do lesa blízko mes-
ta Toulouse. Tam padol na kolená a po
tri dni prosil Boha a jeho presvätú Mat-
ku o pomoc. Na tretí deň sa mu zjavila
Božia Matka v nesmiernej nádhere

a povedala: „Svet sa obráti k lepšiemu,
ak sa ľudia budú modliť ruženec.“ Sama
Panna Mária naučila sv. Dominika, ako
sa ruženec modlí.

On sa naplnený radosťou vrátil do
mesta a vošiel do kostola. Ako hovorí
legenda, zvony sa samé rozozvučali.
Ľudia sa zbehli do chrámu. Sv. Dominik
vystúpil na kazateľnicu a začal hovoriť
o spravodlivom Božom hneve, ktorému
neunikne nik, ak sa s dôverou nebude
utiekať pod materskú ochranu Božej
Matky. Sám sa začal modliť ruženec
a z tejto modlitby mnohí získali milosť
obrátenia.

Dominik sa tak stal horlivým šírite-
ľom modlitby sv. ruženca a zachránil
ním mnoho nesmrteľných duší.

Milí veriaci, môžeme vidieť, akú veľ-
kú silu má modlitba ruženca.

Opakovaním modlitby „Zdravas´ Má-
ria“, sa tak priamo obraciame na Máriu
a s ňou i cez ňu smeruje k Ježišovi naše
vyjadrenie lásky. Toto opakovanie by
malo byť živené túžbou čoraz väčšmi sa
pripodobniť Kristovi, čo by malo byť pra-
vým programom kresťanského života.
Ruženec nám tak pomáha čoraz väč-
šmi nasledovať Krista, až kým nedo-

Ruženec – aktuálna modlitba dnes?

(Pokračovanie na 9. str.)
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Očami
starostu

Činnosť za mesiac september

„Váž si starca i vtedy, keby zo stareckej slabosti zabudol to,
čo vedel.“

Talmud

1/ Pracovníci SSE – Dis-
tribúcia Žilina pokra-
čovali v budovaní
prípojok nízkeho na-
pätia a trafostanice k
stavebným pozemkom vo
Vaňovke v lokalite Kúty a Hredy. Pred
realizáciou projektu SSE – Distribú-
cia Žilina mala súhlas od všetkých ob-
čanov, ktorí sú majiteľmi pozemkov.
Každému občanovi bola zmluva za-
slaná poštou a od každého majú aj
podpísanú návratku o prebratí, že
súhlasia.

3/ Pán O. Škunta, so svo-
jou technikou a s pra-
covníkmi obce nám
upravili križovatku na

miestnej komunikácii na
Hredách vo Vaňovke.

Pretože jeseň je dar. Zúročí celo-
ročnú námahu a do života prinesie
nadhľad, pokoru, vďačnosť, múdrosť
a vyrovnanejší pohľad na svet. Tak,
ako príroda vytvára na jeseň svojou
farebnou paletou umelecké diela, tak
sa aj človek stáva vo svojej jeseni
života krásnym umeleckým dielom.
Majster život a čas ho vytvaroval
rôznymi skúškami, problémami, bo-
lesťami, starosťami, ale aj radosťa-
mi.

Staroba je pri-
rodzenou súčas-
ťou života každé-
ho z nás. Nedá sa
jej vyhnúť, prichá-
dza pomaly, nená-
padne. Práve tak,
ako sa končí leto
a začína sa jeseň.
Sem tam niečo
bolí, ubúda viac
síl, objaví sa ďal-
šia vráska, či ne-
skôr obelejú vlasy.
Staroba je výzva.

Človek sa v spomienkach obzerá do
minulosti. Pripomína nám, aby sme
nestrácali čas a jeden druhému po-
vedali milé slovo, že sa máme radi
a neriešili v rodinách zbytočné hádky.

Starší ľudia sú neraz odkázaní na
našu pomoc. Aj v pokročilom veku
si zaslúžia našu úctu, dôstojnosť
a kvalitu života. Napokon im vďačí-
me za život, ktorý nám darovali, vďa-
číme im za skúsenosti a rady, ktoré
nám odovzdali. Je našou povinnos-
ťou stáť pri nich a pomáhať im počas
ich jesene života. Všetkým Vám, milí
seniori, vyprosujem veľa Božieho
požehnania, zdravia, radosti z detí,
vnúčat a pravnúčat. Spomeňme si
v modlitbách aj na tých rodičov, kto-
rí už nie sú medzi nami.

 Starosta obce

2/ Pracovníci stavebnej firmy Ing.
J. Snováka pokračovali v stavebných
prácach na prístavbe šatní na Kuti-
ne. Bola urobená strecha, osadené
okná a dvere v prístavbe.

4/ Poslanci obecného zastupiteľstva,
schválili príspevok 2 600 € pre základ-
nú školu na nákup stolov a lavíc do
školského klubu.

5/ Obec sa niekoľkokrát podieľala na pri-
pomienkovaní výstavby tretieho pru-
hu na Príslope. Zároveň dostala sú-
hlas od našich občanov - štyroch ma-
jiteľov pozemkov na Príslope k vý-
stavbe tohto pruhu. Veľmi pekne im
ďakujem, že sa pričinili k spoločné-
mu dobru nás všetkých.

Všetkým, ktorí sa podieľali na uvede-
ných prácach, veľmi pekne ďakujem.

Vážení seniori,
prišla jeseň a s ňou aj mesiac

október. Nie nadarmo ho Valné zhro-
maždenie OSN vyhlásilo za Mesiac
úcty k starším.
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Očarujúca
Očarujúca som začala čítať pred rokmi,
aj vtedy moja duša prechádzala mnohými
útokmi.
Vtedy mi, ale nemala čo ponúknuť,
nezrelá som bola, aby so mnou prešla
životnú púť.

Mám ju požičanú od sestry,
skrýva v sebe poklad naozaj nádherný, pestrý,
Kniha jasné ukazuje,
že Boh Teba mňa nekonečne miluje.

Ženy prezentované v Biblii,
sú len, aby mužovi slúžili.
Toto však nie je, ani nikdy nebol zámer Boha,
bez ohľadu na to, aká bola, či je doba.

Dnes je veru doba pomýlená,
žiadna muža dobíjať nemá.
Každá zo žien túži po rozprávkovom princovi,
čo sa výziev a prekážok nebojí.

Prečo je všetko vo svete pomotané,
lebo srdce dievčatka, ženy, sa necíti milované.
Knižku by sme si mali prečítať každá jedná
z nás,
by sme nanovo objavili, že stvorené sme
na Boží obraz. 
                          Autor: Vladimíra Martvoňová

Podujatia v MKS

1.10. Výchovný koncert ZŠ
2.10. Schôdza JDS
3.10. Rodinná oslava
5.10. Svadobná hostina

10.10. Rodinná oslava
12.10. Svadobná hostina
16.10. Predajná akcia Lantastik
25.10. HRTN Daj
26.10. HRTN Daj

12.10. Schôdza DHZ Vaňovka
17.10. Rodinná oslava
19.10. Rodinná oslava
24.10. Rodinná oslava
27.10. Rodinná oslava

Podujatia polyfunkčná budova Vaňovka

Moji rodičia ma od malička učili
úcty k starším. Ako čas plynul a ja
som dospela, žila som na dedine,
v ktorej som stretávala striebrovla-
sú babičku. Jej pokora a vďačný
pohľad vždy, keď som ju pustila
v obchode predo mňa, sa mi vryli
hlboko do srdca. Jedného dňa sme
sa dali viac do reči a zistila som, že
žije sama, bez manžela i jediného
syna, ktorí ju navždy opustili. Ne-
mala nikoho, preto som sa rozho-
dla jej pomáhať. Každé ráno som ju
navštevovala, zašla do obchodu,

priniesla jej teplé jedlo. Až raz, keď
som sa ako každé ráno vybrala za
ňou, nevedela som otvoriť dvere.
Vždy som sa o ňu bála či ju nájdem
živú. V to ráno však odišla za svoji-
mi blízkymi. Dlhé roky som sa sta-
rala o jej hrob. Bohužiaľ, z dediny
som sa odsťahovala, no spomínam
na ňu každý deň. Teraz som sama
babičkou a snažím sa svojim vnu-
kom vštepovať to, čo ma naučili moji
rodičia, a to je vážiť si a pomáhať
starším ľuďom.

 (ANNA H. zdroj internet)

Od útleho detstva som si mysle-
la, že môj starký a starká tu budú
naveky so mnou. Starký odišiel veľ-
mi skoro a nečakane mi už nedal
čokoládku, nekúpil nanuk a neza-
chraňoval situácie, ktoré boli aj
smiešne, ale mohli skončiť aj tra-
gicky. Veď čo, veď to je len dieťa,
vždy povedal. Bola som si vedomá,
že vždy, keď som bola u nich, bolo
to niečo iné ako doma. Starký
a starká mali veľkú posteľ, kde sme
všetci spali a perinu, že keď som sa
ňou zakryla, tak mi bolo vidno len
oči. Raz, keď som tam bola, chcela
som zakúriť do sporáka, no samo-
zrejme, vypadli mi uhlíky a pri dve-
rách boli uložené noviny a naštie-

ÚCTA K STARŠÍM
– skutočné príbehy zo života

pané drevo. Začalo horieť a ja na-
miesto ratovania som sa išla scho-
vať do chlievika. Počula som len
krik ako ma všetci hľadali, no hlav-
ne starký, ktorý sa veľmi bál či som
si nič neurobila. Počula som len
volanie: „Marienka, kde si, neboj
sa!“ Ja schúlená v chlieviku som
nevydala ani hláska zo strachu, že
dostanem bitku. Oheň uhasili, ale
keby nebol prišiel starký do kuchy-
ne, mohli vyhorieť. Chcela som po-
môcť a takto to skončilo. Starký sa
ma zastával pred starkou, ktorá bola

na mňa veľmi nahnevaná. Starký
bol dobráčisko s veľkým srdiečkom,
veľmi mi chýba a aj starká. Vždy,
keď moje deti vystupovali pre sta-
rých, mne sa kotúľala slzička po
tvári a spomínala som na tých mo-
jich. Doteraz, keď vidím starších
ľudí, vždy sa im snažím pomôcť
a vážiť si ich. Nebudú tu naveky,
ale to si človek uvedomí, až keď ich
stratí. Či už rodičov alebo starých
rodičov.

 (MÁRIA K. zdroj internet)

Moja najlepšia stará mama už
nežije. Od malička sme spolu vša-
de chodili, učila ma len dobré veci:
pozdraviť sa starším ľuďom, uvoľniť
im miesto v autobuse, pomôcť
s nákupnou taškou, pomôcť im vstať
zo zeme, ak náhodou spadnú, po-
môcť im v domácnosti ako sú bež-
né upratovacie práce, ako umýva-
nie riadu, vysávanie. Keď vidím
staršieho človeka a keď chce, aby
som mu pomohla, tak to urobím
rada, lebo sa potom lepšie cítim
a viem, že keď budem aj ja staršia
osoba, tak mi tiež pomôžu. U mňa
je úcta a pomoc starým ľuďom na
1. mieste.

 (REŇA N. zdroj internet)
Zdroj: internet
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U z n e s e n i e   č. 51/2024
zo zasadnutia

OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA
Hruštín konaného dňa 26.09.2024

K bodu č. 1: Otvorenie.

O b e c n é   z a s t u p i t e ľ s t v o

Berie na vedomie:

Účasť poslancov v počte: 8

Hlasovanie:
Za: 8 D. Banasová, JUDr. J. Ma-

cík, M. Očkaják, Ing. Š.
Sedlár, J. Šalata, Ing. M.
Škapec, Ing. I. Teťáková,
V. Žilinec

Proti: 0
Zdržal sa: 0
Neprítomní: 3 Ing. P. Časo, R. Kotúľ,

D. Zemenčík
Nehlasovali:0

U z n e s e n i e   č. 52/2024
zo zasadnutia

OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA
Hruštín konaného dňa 26.09.2024

K bodu č. 2: Schválenie programu rokova-
nia OZ.

O b e c n é   z a s t u p i t e ľ s t v o

Schvaľuje:

Program podľa pozvánky.

Hlasovanie:
Za: 8 D. Banasová, JUDr. J. Ma-

cík, M. Očkaják, Ing. Š.
Sedlár, J. Šalata, Ing. M.
Škapec, Ing. I. Teťáková,
V. Žilinec

Proti: 0
Zdržal sa: 0
Neprítomní: 3 Ing. P. Časo, R. Kotúľ,

D. Zemenčík
Nehlasovali:0

U z n e s e n i e   č. 53/2024
zo zasadnutia

OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA
Hruštín konaného dňa 26.09.2024

K bodu č. 3: Informácia starostu obce
o plnení predchádzajúceho uznesenia OZ.

O b e c n é   z a s t u p i t e ľ s t v o:

Berie na vedomie:

Informáciu starostu obce o plnení predchá-
dzajúceho uznesenia OZ.

Hlasovanie:
Za: 8 D. Banasová, JUDr. J. Ma-

cík, M. Očkaják, Ing. Š.
Sedlár, J. Šalata, Ing. M.

Škapec, Ing. I. Teťáková,
V. Žilinec

Proti: 0
Zdržal sa: 0
Neprítomní: 3 Ing. P. Časo, R. Kotúľ,

D. Zemenčík
Nehlasovali:0

U z n e s e n i e   č. 54/2024
zo zasadnutia

OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA
Hruštín konaného dňa 26.09.2024

K bodu č. 4: Prerokovanie žiadostí.

O b e c n é   z a s t u p i t e ľ s t v o:

Berie na vedomie:

Odvolanie p. Stanislava Radzu, Dedina
695/9, 029 52  Hruštín voči Uzneseniu
č. 50/2024 zo zasadnutia Obecného zastu-
piteľstva Hruštín konaného dňa 28.6.2024.

Hlasovanie:
Za: 9 D. Banasová, Ing. P. Časo,

JUDr. J. Macík, M. Očka-
ják, Ing. Š. Sedlár, J. Šala-
ta, Ing. M. Škapec, Ing. I.
Teťáková, V. Žilinec

Proti: 0
Zdržal sa: 0
Neprítomní: 2 R. Kotúľ, D. Zemenčík
Nehlasovali:0

U z n e s e n i e   č. 55/2024
zo zasadnutia

OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA
Hruštín konaného dňa 26.09.2024

K bodu č. 4: Prerokovanie žiadostí.

O b e c n é   z a s t u p i t e ľ s t v o:

Berie na vedomie:

Žiadosť Andreja Palovčíka, Výhon 467/1,
029 52  Hruštín o vyjadrenie k čiastočnej
zámene a odkúpeniu pozemku pod rodin-
ným domom. OZ odporúča komunikovať vo
veci zámeny pozemkov s financujúcou
bankou

Hlasovanie:
Za: 8 D. Banasová, Ing. P. Časo,

JUDr. J. Macík, M. Očka-
ják, Ing. Š. Sedlár, J. Šala-
ta, Ing. I. Teťáková, V. Žili-
nec

Proti: 0
Zdržal sa: 0
Neprítomní: 3 R. Kotúľ, D. Zemenčík, Ing.

M. Škapec
Nehlasovali:0

U z n e s e n i e   č. 56/2024
zo zasadnutia

OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA
Hruštín konaného dňa 26.09.2024

K bodu č. 4: Prerokovanie žiadostí.

O b e c n é   z a s t u p i t e ľ s t v o:

Schvaľuje:

Predbežný súhlas na prevod majetku Obce
Hruštín, IČO: 00314501, Kultúrna 468/2,
029 52  Hruštín, v súlade s ust. § 9a, odst.
15 písm. b) zákona č. 138/1991 Zb. o ma-
jetku obcí.
Predmetom prevodu majetku sú pozemky
parc. EKN č. 3964, ostatná plocha, k. ú.
Vaňovka (časť o výmere cca 24 m2, ktorá
bude odčlenená GP) a parc. EKN č. 3974,
ostatná plocha, k. ú. Vaňovka (časť o vý-
mere cca 32 m2, ktorá bude odčlenená GP)
vo vlastníctve Obce Hruštín, podiel 1/1,
zámenou za pozemok parc. EKN č. 1018/
4, orná pôda o výmere 91 m2, k. ú. Vaňov-
ka, vlastníkom je Marián Zemenčík, Dolný
koniec 809/15, Vaňovka, 029 52  Hruštín,
podiel 1/1, s podmienkou vypracovania
geometrického plánu na zamieňané časti
pozemkov vo vlastníctve Obce Hruštín
a znaleckého posudku na všetky zamieňa-
né pozemky.

Hlasovanie:
Za: 8 D. Banasová, Ing. P. Časo,

JUDr. J. Macík, M. Očka-
ják, Ing. Š. Sedlár, J. Šala-
ta, Ing. I. Teťáková, V. Žili-
nec

Proti: 0
Zdržal sa: 0
Neprítomní: 3 R. Kotúľ, D. Zemenčík, Ing.

M. Škapec
Nehlasovali:0

U z n e s e n i e   č. 57/2024
zo zasadnutia

OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA
Hruštín konaného dňa 26.09.2024

K bodu č. 5: Správa nezávislého audítora
z overenia účtovnej závierky k 31.12.2023
a Správa nezávislého audítora  z overenia
konsolidovanej účtovnej závierky a z ove-
renia konsolidovanej výročnej správy
k 31.12.2023.

O b e c n é   z a s t u p i t e ľ s t v o:

Berie na vedomie:

Správu nezávislého audítora z overenia
účtovnej závierky k 31.12.2023 a Správu
nezávislého audítora z overenia konsoli-
dovanej účtovnej závierky a z overenia kon-
solidovanej výročnej správy k 31.12.2023.

Hlasovanie:
Za: 9 D. Banasová, Ing. P. Časo,

JUDr. J. Macík, M. Očka-
ják, Ing. Š. Sedlár, J. Šala-
ta, Ing. M. Škapec, Ing. I.
Teťáková, V. Žilinec

Proti: 0
Zdržal sa: 0
Neprítomní: 2 R. Kotúľ, D. Zemenčík
Nehlasovali:0
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U z n e s e n i e   č. 58/2024
zo zasadnutia

OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA
Hruštín konaného dňa 26.09.2024

K bodu č. 6: Informácia o prevedených roz-
počtových opatreniach starostu obce.

O b e c n é   z a s t u p i t e ľ s t v o:

Berie na vedomie:

Informácia o prevedených rozpočtových opat-
reniach starostu obce k 30.6.2024.

Hlasovanie:
Za: 9 D. Banasová, Ing. P. Časo,

JUDr. J. Macík, M. Očkaják,
Ing. Š. Sedlár, J. Šalata, Ing.
M. Škapec, Ing. I. Teťáková,
V. Žilinec

Proti: 0
Zdržal sa: 0
Neprítomní: 2 R. Kotúľ, D. Zemenčík
Nehlasovali:0

schválený rozdiel upravený

Príjem – rozpočtové organizácie
ŠKD Hruštín 10.800,00 € + 1.200,00 € 12.000,00 €
MŠ Hruštín 9.000,00 € + 1.500,00 € 10.500,00 €
ŠJ pri MŠ Hruštín (réžia-strava) 17.000,00 € + 13.000,00 € 30.000,00 €
- príspevky rodičov v zmysle VZN č. 1/2019 a doplnkov

Výdaj - bežný rozpočet
Program 1.1
633 002 Výpočtová technika 5.000,00 € - 1.000,00 € 4.000,00 €
Program 4.1
637 005 Externý manažment 1.000,00 € + 1.500,00 € 2.500,00 €
Program 6.1
635 006 Údržba areálu Kutina 0,00 € + 5.500,00 € 5.500,00 €
Program 6.4
632 001 Kúrenie KD, Vaňovka 72.000,00 € - 12.000,00 € 60.000,00 €
Program 7.1
637 005 Externý manažment 1.000,00 € + 2.900,00 € 3.900,00 €
Program 8.2
611 Mzdy 12.000,00 € - 5.000,00 € 7.000,00 €
632 Energie (palivo) 10.000,00 € - 5.000,00 € 5.000,00 €
Program 12
ŠKD pri ZŠ Hruštín 70.786,00 € + 2.600,00 € 73.386,00 €
633 (materiál-stoly, stoličky)
MŠ Hruštín
610 mzdy 176 829,00 € + 9.733,00 € 186.562,00 €
620 odvody 64.951,00 € + 3.328,00 € 68.279,00 €
ŠJ pri MŠ Hruštín
635 006 údržba budovy (maľovanie kuchyne) 0,00 € + 3.256,00 € 3.256,00 €

Výdaj - kapitálový rozpočet
713 004 Defibrilátor 5.300,00 € - 3.300,00 € 2.000,00 €
716 Projekt dobudovanie kanalizácie Dielnice 0,00 € + 5.500,00 € 5.500,00 €
717 001 Preložka EE sietí Pod Uhliskom 10.000,00 € - 10.000,00 € 0,00 €
717 001 Obecný rozhlas Vaňovka 0,00 € + 50.000,00 € 50.000,00 €
717 001 Verejné osvetlenie Vaňovka 12.000,00 € - 2.000,00 € 10.000,00 €
717 001 IBV Kutina-Dielnice 20.000,00 € - 20.000,00 € 0,00 €
717 001 IBV Vaňovka  50.000,00 € - 14.917,00 € 35.083,00 €
717 002 Rekonštrukcia šatní na Kutine 119.000,00 € + 12.600,00 € 131.600,00 €
717 002 Rekonštrukcia budovy č. 305 20.000,00 € - 8.000,00 € 12.000,00 €

U z n e s e n i e   č. 59/2024
zo zasadnutia

OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA
Hruštín konaného dňa 26.09.2024

K bodu č. 7: Návrh zmien rozpočtu Obce
Hruštín na rok 2024.

O b e c n é   z a s t u p i t e ľ s t v o:

Schvaľuje:

Zmeny rozpočtu Obce Hruštín na rok 2024
v nasledovných položkách: (tabuľka nižšie)

Hlasovanie:
Za: 9 D. Banasová, Ing. P. Časo,

JUDr. J. Macík, M. Očkaják,
Ing. Š. Sedlár, J. Šalata, Ing.
M. Škapec, Ing. I. Teťáková,
V. Žilinec

Proti: 0
Zdržal sa: 0
Neprítomní: 2 R. Kotúľ, D. Zemenčík
Nehlasovali:0

v mesiaci október 2024
sa dožívajú

životných jubileí

JUBILANTI

Gruchaľáková Alžbeta
Kupčová Mária
Šeliga Peter
Martvoň Milan
Smidžár Vladimír
Snováková Oľga
Jagelková Helena
Gočala Ľudovít
Kazimier Štefan
Tomáňová Mária
Líška Jaroslav
Gočala Jozef
Ľubek Šimon
Valeková Janka
Socha Peter
Kupčo Ján
Janovčík Marián
Voška Marian
Radzo Marián
Firic Ján
Hoferíková Hutárová Oľga
Hojová Zdena

Prišli medzi nás
Eva Mária Zaťková
Aneta Gabajová
Adam Paško
Filip Gočala
Juraj Jurky
Eliška Mišániková
Filip Sedlár
Matúš Bayer

Odišli od nás
Jozef Jurky
Ján Vlžák

Uzavreli manželstvo
Matej Slaničan
   a Martina Kureková
Matúš Snovák
   a Jana Kazimierová
Erik Mišánik
   a Erika Sifková
Andrej Bernolák
   a Zuzana Kušnieriková
Štefan Žilinec
   a Viera Ľubeková
Jaroslav Šumný
   a Katarína Kubániová
Anton Pavlák
   a Mária HnojčíkováMgr. František Škapec

starosta obce
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Dňa 29. augusta tohto roku uplynulo
80 rokov od začiatku jedného z najväč-
ších ozbrojených vystúpení proti naciz-
mu a fašizmu na našom území. Slováci
povstali so zbraňou v ruke proti nacis-
tickému režimu a prispeli tak k jeho po-
rážke.

Tento výnimočný míľnik našich dejín
si dňa 1. septembra 2024 pripomenuli
aj členovia „Klubu záložákov“. V rekre-
ačnej zóne Zábava pri obecnom altán-
ku pripravili pietny akt kladenia vencov.
V mene klubu a v mene svojom privítal
prítomných predseda „Klubu záložákov“
pplk. Ing. vz. Jozef HOJO. Spoločne
s deťmi pripravili akt kladenia vencov.

Po hymne SR a príhovore predsedu
klubu, nasledovalo posedenie pri guľáši
a ľudovej muzike. Pripomenutím si uda-
lostí z vojny bolo aj rozprávanie preži-
vších, medzi ktorými bol osobne pán
Jozef Teťák. Pre momentálny zdravotný
stav sa nemohol osobne zúčastniť pán
Štefan Matašák a pán Štefan Krivačka,
ktorí však prerozprávali svoje zážitky

Oslavy 80. výročia Slovenského národného povstania
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Dňa 21. septembra sa konal už
6. ročník pochodu Poľovníckym chodní-
kom, ktorý organizuje Poľovnícky spo-
lok Hruštín pre priateľov poľovníctva
a prírody. Tohtoročný pochod Poľovníc-
kym chodníkom nadviazal na predchá-

dzajúce ročníky v postupnom zoznamo-
vaní sa s k.ú. Hruštína a jeho okolia.
Trasa viedla od SKI Zábava Hruštín –
na rázcestie Pod Minčolom (ponad
Puchmajerovej jazierko). Po výdatnom
občerstvení, ktoré zabezpečil Poľovníc-

Poľovníckym chodníkom

Puchmajerovej jazierko

ky spolok Hruštín sa pokračovalo späť
na SKI Zábava na Vasiľovskej holi, kde
si účastníci pochodu dopriali poľovnícky
guľáš. Počas pochodu nechýbalo ob-
jasnenie a popis prechádzajúcich loka-
lít, súťaže pre deti a dospelých.

V mene Poľovníckeho spolku Hruš-
tín ďakujeme všetkých účastníkom po-
chodu za účasť, disciplinovanosť a po-
vzbudenie k ďalšej práci pri organizo-
vaní takéhoto podujatia. Motiváciou je
aj neklesajúci záujem nových účastní-
kov. Poďakovanie patrí všetkým členom
Poľovníckeho spolku Hruštín, ktorí po-
ložili ruku k dielu pri príprave a organi-
zovaní podujatia.

Tešíme sa na ďalší ročník, ktorý bude
realizovaný do lokality „Tri studne“.

Podujatie bolo realizované aj s fi-
nančným príspevkom obce Hruštín.

Poľovníctvu a lesu zdar!

z obdobia 2. svetovej vojny cez
sprostredkovateľov. Samozrejme nechý-
bali ukážky historických zbraní.

Ďakujeme všetkým, ktorí sa zúčast-

nili na tejto spomienkovej akcii a pripo-
menuli si tak hrdinstvo a odvahu našich
predkov.

Všetci tí, čo bojovali za našu slobodu

sú hrdinami. Medzi nich patria aj obyva-
telia Hruštína, ktorí v boji za slobodu
obetovali svoj život.

Nech je pripomienka 80. výročia Slo-
venského národného povstania predo-
všetkým vyjadrením našej vďačnosti za
obete prinesené pre naše dobro, život
a slobodu.

Sláva a česť ich pamiatke.
pplk. Ing. vz. Jozef HOJO
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Významným dokumentom pre spo-
znávanie histórie Hruštína je písomne
dochovaná pozemková kniha z roku
1602. Nesie názov Barsa Urbaris Bo-
norum Arcis Arva. Tento 75-stranový
dokument, ktorý 20. marca 1836 v Budí-
ne prepísal kráľovský vicearchivár
Michael Czigler, otvára opis reálií
v Possessio Hrussczin (v obci Hruš-
tín). V úvode dokumentu sa dozvedáme
o alódiách – o slobodných statkoch,
ktoré neboli zaťažené feudálnymi (lén-
nymi) záväzkami. Ľudia boli vlastníkmi
svojich statkov, ktoré obhospodarovali
a mohli s nimi voľne nakladať a predá-
vať ich. Naopak feudálne lénne panstvá
patrili najčastejšie šľachte. Na týchto
panstvách pracovali poddaní, ktorí ne-
boli majiteľmi statkov a nemohli s nimi
nijako nakladať. Dokument pravdepo-
dobne vznikol ako reakcia na uplynutú
dobu oslobodenia Hruštína a ostatných
obcí Oravy od 12-ročného privilégia, kto-
ré im zaručovalo valašské právo (staršie
uvádzané ako valaské právo) ako ustá-
lený systém zvykov a obyčajov pastier-
skeho ľudu vydané listinou Mateja Kor-
vína 14. apríla 1474. Z výsad tohto prá-
va uveďme aspoň oslobodenie od pla-
tenia krajinských daní, valasi nemali
povinnosť robotovať na hrade Orava,
spory riešili so svojim vajdom (vojvo-
dom), ktorého si medzi sebou zvolila
celá komunita valachov (a ak by nesú-
hlasili s jeho rozhodnutím, mohli sa od-
volať ku kráľovi alebo kastelánovi hrad-
ného panstva), boli oslobodení od pla-
tenia mýta a od poplatkov za tovar, mali
právo pásť ovce v lesoch prináležiacich
k hradu Orava. Valasi, pochádzajúci
zväčša z historického regiónu Valašska
v dnešnom Rumunsku boli teda na sta-
novené časové obdobie oslobodení od
povinností poddaných, od platenia cir-
kevného desiatku a roboty. Boli totiž
strážcami ciest, hraníc a vykonávali vo-
jenskú službu. Ak by sme chceli striktne
zistiť potomkov rumunských Valachov
na Orave, tak túto možnosť ponúka ge-
netická genealógia.

V roku 1556 sa dedičnými županmi
Oravskej stolice stali Thurzovci. Od roku
1585 sa správcom panstiev a hradov
Lietava, Bytča, Orava, neskôr Zvolen,
Dobrá Niva a Tokaj stal len 18-ročný
Juraj Thurzo. Ako 31-ročný sa stal rad-
com cisára Rudolfa II. Habsburského
(1598). Politickú kariéru zavŕšil v de-
cembri roku 1609, kedy sa stal uhor-
ským palatínom, t.j. prvým mužom po
panovníkovi s rozsiahlou politickou, vo-

jenskou, súdnou a finančnou mocou.
A práve z čias jeho pôsobenia pochá-
dza vyššie uvedené urbárium.

Urbárium približuje dobový hospodár-
sky a daňový systém Hruštína. Dozve-
dáme sa o finančnej situácii pohostin-
stiev (krčiem) podľa množstva vyčapo-
vaného piva, o daniach za vigíliu na sv.
Juraja (S. Georgii Vigiliar), za prevoz
soli (salis vectur), piva (cerevisio)
a mäsa (carnificis), za dežmu – decimu

(tzv. desiatok), za svätojánsku daň za
ovce (S. Joh. Decima ovium alebo Pro
Agnis colonorum), za michalskú daň,
za jahňatá (Pro Agnellis), pandúrov
(satrapov), vtákov, plte (Pro Ratibus),
lovné miesto, slané ryby, ovos, jačmeň,
seno, žrebčíny, mlynárov, ale aj za za-
kázané predmety. Jedinečnou a rarit-
nou informáciou je daň z bryndze.
Keďže pisatelia listinné dokumenty pri-
spôsobovali štátnej reči alebo latinčine,

Urbárium z roku 1602

Possessio Hrussczin v pozemkovej knihe (1602)

Autori dokumentu z Turčianskej a Oravskej stolice
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siahneme skutočnú svätosť.
Pápež Pavol VI. hovorí:

„Ruženec, to je Kristus vide-
ný očami Panny Márie!“
S ružencom vstupujeme
akoby do Máriinej školy, aby
sme sa tu dali voviesť do
kontemplácie krásy Kristo-
vej tváre a zakúšania hĺbky
jeho lásky. Tak prostredníc-
tvom ruženca získavame
množstvo milostí, veď ich pri-
jímame priamo z rúk Vykupi-
teľovej matky.

Modlitba sv. ruženca nás
tak vedie k nebu! Totiž tak,
ako my držíme v rukách ruženec, aj nás
Panna Mária drží v náručí a prosí svojho
Syna o odpustenie všetkých našich vín.

Berme teda znovu a znovu do rúk
svätý ruženec. A tak sa aj na nás splní
výrok sv. Bernarda, že „ešte nikdy ne-
bolo počuť, aby Panna Mária niekoho
opustila, kto sa ku Nej utiekal, Ju o po-
moc prosil, alebo o prímluvu žiadal.“

Istého kňaza volali ku ťažko chorej
do ulice XY, číslo 28. Kňaz si pomýlil
číslo a šiel do domu č. 18. Šiel na prvé
poschodie, dvere boli zavreté. Šiel vyš-

sať rokov neprekročil kňaz
prah tohto domu. Pán farár,
dajte nám pokoj a nemie-
šajte sa do našich záleži-
tostí.“

„Priateľu“, odvetil kňaz,
„duša vašej panej nepatrí
vám, vyspovedám ju teda,
vykonám svoju povinnosť,
žiadam vás, aby ste sa na
chvíľu vzdialili.“

Muž ešte čosi zamrmlal
a vzdialil sa. Tu chorá uká-
zala kňazovi ruženec, ktorý
pri nej visel a povedala: „Po-
zrite, tento ruženec ma za-
chránil! Desať rokov je tomu,

čo som od strachu pred mojím mužom
opustila Boha a vieru, ale zato každý
deň som sa pomodlila jeden desiatok.“

Žena sa úprimnou, skrúšenou svä-
tou spoveďou pripravila na tú ďalekú
cestu do blaženej večnosti. Ruženec ju
zachránil.

Prajem Vám všetkým, aby ste vždy
mali istotu, že Boh a Mária Vás nikdy
neopustia a sú stále s vami, aby vám
pomáhali. Nebojte sa zobrať do rúk ru-
ženec a modliť sa!

Váš duchovný otec Pavol

šie, kde mu malé dieťa ukázalo dvere
a hovorí: „Tu leží jedna teta chorá!“

A skutočne v izbe ležala chorá žena,
pri nej sedel asi 50 ročný muž. Kňaz sa
opýtal: „Akože sa má vaša pani? Volali
ma ku chorej, pravdepodobne som si
pomýlil číslo domu, ale vidím, že aj tu
ma potrebujú. Zaiste je to Božie riade-
nie, ktoré sem viedlo moje kroky.“

„Veru, Pán Boh vás sem doviedol“,
šepotala žena, „vďačne sa vyspove-
dám.“

„Vonkoncom nie!“ Zareval muž, „de-

a nerozumeli filologickým aspek-
tom dobovej slovenskej reči,
v dokumentoch sa prirodzene
nachádzajú aj skomoleniny.
V prípade bryndze, ktorá sa
v úradnom jazyku nazývala
bronca, bola zapísaná nárečo-
vo bronza. Prvé manufaktúry na
jej výrobu na území Slovenska
sú zaznamenané až v 18. storo-
čí. Zaujímavé by bolo dohľadať
aj iné písomné záznamy o výro-
be bryndze v Hruštíne a jeho
okolí zo začiatku 17. storočia.
Otázkou však ostáva, či išlo
o domácky vyrábaný produkt ale-
bo o existujúcu bryndziarsku ma-
nufaktúru. Všetky finančné úda-
je v dokumente sú uvedené vo
florénoch (skratka fl.). Podľa po-
rovnania so susednými obcami
mal Hruštín roku 1602 veľmi dob-
rú ekonomickú situáciu a vyššie
hospodárske výsledky. Progres vývoja
obce musel byť veľký, pretože len pred
štyrmi rokmi (1598) sa Hruštín uvádza
ako nedobudovaná osada valašského
práva s 12 sedliackymi domami.

Osobitnú časť dokumentu tvoria za-
znamenané miestne názvy majerov, lá-

nov, dolín, holí a potokov. Uvedené sú
napríklad názvy Jaloviarska hoľa, stred-
ná hoľa Držatín, Hlboké, hoľa Mont Zo-
bus, Drtkovskej, Tršliarských, Sečkár-
skych a Klimnovka.

Na tvorbe urbárskeho súpisu sa po-
dieľali Ján Makovický z Turčianskeho

konventu Blahoslavenej Panny Márie
v Znievskom Podhradí v Turčianskej sto-
lici, šľachtic Mikuláš Medvecký, sudca
Oravskej stolice, a šľachtic Alexander
Abaffy, prísediaci súdu Oravskej stoli-
ce.

Mgr. art. Juraj Ruttkay, Ph.D.

Ruženec – aktuálna modlitba dnes?

Rukopis kráľovského arciarchivára Michaela Cziglera (1836)

(Dokončenie z 1. str.)
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Zo života seniorov
Dňa 2.9.2024 sme sa zúčastnili

okresnej schôdze JDS v Námestove,
kde sme dosali informácie z krajského
kola športových hier seniorov, ktoré sa
konalo v Dolnom Kubíne. Seniori z okre-
su Námestovo sa umiestnili na 2. mies-
te. Najlepšie náš okres reprezentovali
kluby zo Zákamenného, Sihelného, Ná-
mestova a Oravskej Jasenice.

Dňa 4.9.2024 sa konala členská
schôdza našej organizácie, kde bolo
prítomných 36 členov. V úvode schôdze
sme najskôr zablahoželali jubilantkám
toho dňa. Potom sme sa venovali prí-
prave aktivít na najbližšie obdobie, a to
rôzne brigádnické činnosti, kúpanie,
kúpeľný pobyt a púť na kalváriu do Poľ-
ska. Pre termálne kúpalisko sa členovia
rozhodli navštíviť Bešeňovú. Kúpeľný po-
byt sa rozhodli absolvovať v Piešťanoch.

Dňa 8.9.2024 nastúpili 2 naši členovia na kúpeľný pobyt
v Dudinciach, ktorý bol z kvóty Slovenského zväzu JD
a nevyužili ho v inom okrese.

Päť našich členov sa zúčastnilo brigády vo farskej záhra-
de, kde dosiali trávu v koľajach a vymoknutej ploche pri
vchodovej bráne. Tieto plochy najskôr pohrabličkovali, dosiali
a nakoniec zavalcovali ručným valcom.

23.9.2024 naši členovia vyčistili a pokosili okolie studničky
s vajcovou vodou pod Čršľami. Tu bude ešte treba urobiť nový
mostík cez potok.

Kúpanie v Bešeňovej sa uskutočnilo dňa 25.9.2024. Zú-
častnilo sa ho 42 našich členov a 4 seniori z klubu z Lokce.

Občianskemu združeniu Vodné mlyny Oblazy pomohli naši
členovia s prípravou palivového dreva na zimné obdobie.

Dňa 28.9.2024 sa naše členky zúčastnili upratovacích prác
v našom kostole.

J. Kravčíková
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2.9. – sme v Kultúrnom dome slávnostne otvorili škol-
ský rok 2024/25, kde v programe vystúpili so svojimi prího-
vormi aj p. riaditeľ a p. starosta a privítali žiakov po prázdni-
nách.
Do školy nastúpilo 289 žiakov (o 1 viac ako vlani), z toho
32 prvákov (rovnako ako vlani). V škole je 17 tried, 8 na
Výhone (I. stupeň), 9 tried je v Zamoste (II. stupeň). Máme
štyri oddelenia ŠkD (95 prihlásených detí
sme ešte nemali). Máme 27 pedagogických
(z toho 4 vychovávateľky v ŠKD) a 6 nepe-
dagogických zamestnancov, 5 asistentov uči-
teľa a 1 špeciálneho pedagóga.
Po slávnostnom otvorení školského roka sa
prváci spolu s rodičmi a pani učiteľkami pre-
sunuli do svojich tried, kde už na nich čakali
pripravené pomôcky, ale aj knižky, pastelky
a omaľovánka od Obecného úradu Hruš-
tín, za čo srdečne aj v ich mene ďakujeme.
Všetkým prváčikom prajeme, aby sa čo naj-
skôr aklimatizovali a aby nikdy nestratili zá-
pal do čerpania nových vedomostí.

Žiaci si vyberali z ponuky záujmových
útvarov. V tomto šk. roku bude fungovať 19
krúžkov, ktoré sú rôzne zamerané – na tvori-
vosť, šport, rozvíjanie vedomostí, či varenie.

ZO ŽIVOTA ŠKOLY SEPTEMBER 2024

Boli rozdané vzdelávacie poukazy, ktorých veľká väčšina
sa nám aj vrátila podpísaná a bola uplatnená.

Vo štvrtok 5.9. sa vybrali žiaci 2. stupňa na turistiku
k Lomnianskej kaplnke. Za krásneho slnečného počasia
postupne vyšli Radzovkou ku kaplnke Božieho milosrden-
stva, odtiaľ ku kaplnke sv. Huberta až na koniec doputovali

k cieľu - Lomnianskej kaplnke. Tu sa do sýtosti
vyšantili a vyskákali.

Žiaci prvého stupňa sa 5.9. vybrali na turisti-
ku a pobyt v prírode ku kaplnke Božieho milosr-
denstva. Bolo že to radosti, že sa môžu pohy-
bovať v prírode! Všetci veselo vykračovali
a tešili sa z toho, kedy sa pozrú na Hruštín
z výšky.

Dňa 6.9.2024 sme sa s druhákmi učili
v prírode. Navštívili sme náučný chodník
v Oravskej Lesnej. Vďaka pánovi Marošovi
Bartošovi z lesnej správy sme sa dozvedeli
mnoho nových informácii o lesnom ekosysté-
me, živočíchoch a zásadách správania sa
v prírode. Neskôr sme sa odviezli aj lesnou
úvraťovou železničkou zo stanice Tanečník. Asi
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3 km trasa otvorenými vagónmi nás previedla krásnou príro-
dou počas ktorej, deti objavovali rozprávkové bytosti.

Od októbra budú mať žiaci, ktorí sa prihlásili do anglických
klubovní English Activities možnosť zdokonaľovať sa
v anglickom jazyku.

23.9. sa druháci vybrali púšťať šar-
kanov, či už kúpených alebo vyrobe-
ných na kopec Hrnčiarka. Z kopca to
išlo jedna radosť. Atmosféru spríjem-
nilo krásne jesenné počasie.

25.9. sme si v škole pripomenuli
Medzinárodný deň mlieka na ško-
lách. Žiaci I. stupňa si tento deň pri-
pomenuli mnohými zaujímavými ak-
tivitami. Všetci sme si obliekli biele
tričká a tak sme ladili s farbou mlie-
ka, vymýšľali básničky, čítali, písali,
počítali, tvorili projekty, maľovali, stri-
hali, lepili, vyskúšali si „dojenie kra-
vy“ a pochutnali si na mliečnej desia-
tej. Na druhom stupni si deviataci
pripravili pre svojich spolužiakov
mliečny bar. Počas prestávok si mohli
u nich za symbolickú cenu kúpiť malú
chutnú drobnosť vyrobenú z mlieka.
Ponuka dobrôt bola naozaj pestrá
a všetci si na nich pohladili svoje
chuťové poháriky.

V stredu 24. 09. sa šiestaci vybrali na dejepisno-biolo-
gickú exkurziu do Bojníc. Svoju cestu za spoznávaním
začali v Prepoštskej jaskyni – Múzeum praveku, kde sa
dozvedeli informácie o paleolitickom osídľovaní na Sloven-
sku. Exkurzia pokračovala do ZOO Bojnice, kde žiaci
v jednotlivých pavilónoch pozorovali zvieratá a spoznávali
ich správanie, spôsob života.
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26.9. pripomíname Európsky deň jazykov. Okrem iného
je jeho cieľom, aby podporiť vzdelávanie sa v cudzích jazy-
koch a uvedomenie si rozmanitosti v Európe. Aj naši žiaci si
pripomenuli tento deň rovesníckym vyučovaním. Deviataci
a ôsmaci rozdelení do skupín prezentovali mladším spolužia-
kom zaujímavosti vybraných krajín. Mladší žiaci museli plniť
úlohy, ktoré si pre nich pripravili starší spolužiaci a za ich
splnenie boli odmenení sladkou drobnosťou. Aj takto sa učí-
me vnímať spoznávané štáty Európy.

27.9. sa
d e v i a t a c i
vybrali na
exkurziu do Solivaru v Prešove, kde obdivovali technické
pamiatky, ktoré využívali ľudia pri ťažbe soli zo soľanky.
Potom sa presunuli do Dómu sv. Alžbety v Košiciach a odtiaľ
do Technického múzea. V ňom sa zoznámili s mnohými
zákonitosťami fyziky a techniky a sami si mohli vyskúšať
rôzne technické hračky.

Mgr. Peter Teťák, riaditeľ školy
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Počas letných mesiacov bola prevádzka
MŠ Hruštín prerušená, a to z dôvodu realizá-
cie naplánovaných opráv a zmien v usporia-
daní tried. Realizovala sa rekonštrukcia ku-
chyne, kde bol už dlho závažným problémom
kanalizačný systém. Firmou OVS bol vyprázd-
nený septik a vyčistené kanalizačné vedenie.
Následne firma Servis F. Záhora z Dolného
Kubína postupne odstránila závady, ako opot-
rebované a poškodené potrubia, odtokové gu-
ličky a doplnila sa izolácia potrubia teplej úžit-
kovej vody. Zamestnanci firmy Weldio s.r.o z
Hruštína maliarskymi prácami vynovili celú
kuchyňu, keďže omietka zo stien miestami
opadávala. Okrem týchto rekonštrukcií sa pri-
pravovala nová trieda, aby mohla byť MŠ napl-
nená podľa schválenej kapacity, čo je 110
miest. Z miestnosti, ktorá roky slúžila ako spo-
ločná spálňa pre dve triedy sa vytvorila pekná
trieda a vzhľadom na vytvorenie čo najlepších
podmienok pre každú vekovú skupinu detí, boli postupne
premiestnené všetky triedy. Tieto zmeny si vyžiadali nakúpe-
nie nového nábytku, šatníkových skríň, potrebných pomôcok
do umyvárky a iných potrebných pomôcok pre kvalitný vý-
chovno-vzdelávaciu proces detí predškolského veku. Dokú-
piť sa musel aj jedálenský a kuchynský inventár. Ďakujem
firmám, ktoré nám odstránili dlhodobé závady a všetkým
zúčastneným, ktorí sa akokoľvek podieľali na tejto premene
našej MŠ. Ďakujem zúčastneným firmám, pánu starostovi,
zamestnancom OcÚ a šikovným kolegyniam.

23.8.2024  Učiteľky sa zúčastnili adaptačného vzdeláva-
nia, ktoré v našej MŠ realizovala firma UNIKOR. Vzdeláva-
nie bolo zamerané na využívanie podlahovej interaktívnej
tabule, ktorá bola od tejto firmy zakúpená. Nadobudnuté
znalosti sú užitočné pre obohatenie edukačného procesu
v oblasti informačných technológií.

27.8.2024  V priestoroch jedálne sa uskutočnilo združenie
rodičov pred začiatkom školského roka 2024/25, kde boli
rodičia oboznámení so
Školským poriadkom a
prevádzkou MŠ. Boli
zvolení triedni dôver-
níci a doplnená rada
školy o nových členov.

2.9.2024  „Otváraj
sa brána, pekne ma-
ľovaná, budeme sa
spolu hrať, jeden
druhému pomáhať.“
Ako každý september,
aj tento sme začínali
s týmto mottom, ktoré
je tiež názvom nášho
školského vzdeláva-
cieho programu. Sep-
tember bol pre nás
plný nadšenia, očaká-
vaní, ale aj obáv, aké
prínosy budú mať novo
vytvorené priestory.
S platnosťou zákona,

ktorým od 1.9.2024 mali prednostné právo prijatia do MŠ
všetky deti, ktoré dovŕšili 4 roky, sa naša škôlka rozšírila
o jednu triedu, čo vyžiadalo aj personálne rozšírenie o peda-
gogických zamestnancov:

1. trieda (SOVIČKY) 23 detí Bc. Kompanová V.,
Mgr. Kršáková M.

2. trieda (VČIELKY) 23 detí Sochová A.,
Kompanová L.

3. trieda (ŽABKY) 23 detí Mgr. Vlžáková S.,
Bc. Sedlárová H.

4. trieda (LIENKY) 24 detí Ing. Macáková M.,
Mgr. Očkajáková M.

5. trieda (MOTÝLIKY) 17 detí Michnová V.,
Kubaľáková J.

Celý mesiac sme zameriavali na pokojnú adaptáciu detí.
Spoznávali priestory triedy, materskej školy a okolia. Vytvá-
rali si nové kamarátske vzťahy, poznávali učiteľky a všetky
tety, ktoré sa o ne budú počas celého roka starať.

Materská škola
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V sobotu dňa 21.9.2024 sa v Podbieli uskutočnil charita-
tívny turnaj Lord Of Darts, na ktorom sa stretlo mnoho dob-
rých ľudí, ktorí sa
spojili pre jednu
nádhernú vec a to
pomoc blížnemu.

Z nášho klubu sa
ho zúčastnili hráči
Teodor Genšor,
Rastislav Škapec
a Tibor Hranický,
ktorý sa v hlavnom
turnaji umiestnil na
celkovom 5. mieste
zo 67 hráčov.

V turnaji náhod-
ných dvojíc si naj-
lepšie počínala dvo-
jica v zložení Rasti-
slav Škapec – Pe-
ter Žigo (Hlohovec),
ktorí ho aj vyhrali.

HRTN Darts

Ponuka práce:

Obec Hruštín ponúka
voľné pracovné miesto na pozíciu

ROBOTNÍK, VODIČ

Náplň práce:
• Riadenie osobného motorového vozidla a traktora a ich

používanie na prepravu osôb a tovaru,
• Obsluhovanie strojov a zariadení,
• Údržba verejnej zelene – kosenie, hrabanie...
• Údržba obecných budov,
• Vykonávanie širokého spektra pomocných prác,
• Vykonávanie prevažne manuálnych prác,
• Zabezpečovanie menej kvalifikovaných činností podľa

požiadaviek zamestnávateľa,
• Dodržiavanie pracovných pokynov nadriadeného pra-

covníka,

Pracovný pomer na plný úväzok.
Termín nástupu: 1.11.2024
Požadované vzdelanie: stredné odborné
Vodičský preukaz: B. T
Pozícia je vhodná pre absolventa: Áno
Osobnostné predpoklady a zručnosti: racionálne
a praktické myslenie, zodpovednosť, samostatnosť, spo-
ľahlivosť, vyrovnanosť, čestnosť, pracovná disciplína
Plat: od 816,00 Eur (príloha č. 4 k nariadeniu vlády č. 296/
2022 Z. z.)
Podrobné informácie na tel. č. 043/5577111, 0905 289 070
p. Stela Kubicová alebo
E-mail: prednostka.hrustin@hrustin.sk
Žiadosti spolu so životopisom zasielať na adresu:
Obec Hruštín, Kultúrna 468/2, 029 52 Hruštín

Charitatívny turnaj
Lord Of Darts

17.9.2024  Pani Mgr. Fašungová K. realizovala s deťmi
(4 – 6-ročné) logopedickú depistáž, na základe ktorej u detí
zisťovala nedostatky v komunikačných schopnostiach
a správnej výslovnosti. Bude našu MŠ pravidelne navštevo-

vať, aby mohla cibriť
jazýčky našich škôl-
karov.
Prosím rodičov, aby
problematiku správ-
nej reči nebrali na ľah-
kú váhu, pretože bez-
problémová reč je
jedným z najdôležitej-
ších znakov vyzretosti
budúceho školáka.

Septembrové počasie nám prialo, tak sme využili každú
príležitosť na spoznávanie dvora MŠ a okolia. Učíme sa
šikovne poobliekať, dávať pozor na ceste a potešili sme sa s
vrtuľkami v behu s vetrom.

25.9.2024  „Ak chceš zdravý byť, musíš veľa mlieka piť...“
s takýmto heslom sme oslávili deň mlieka. Porozprávali sme
si o dôležitosti mlieka pre ľudský organizmus, odkiaľ ho
získavame a v ktorých produktoch ho nájdeme.

Mgr. Očkajáková Marcela, riaditeľka MŠ
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Ponúkam
na predaj

krmnú zmes

Tel.: 0910 908 660
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Predám teplovzduš-
nú pec na kúrenie
väčších priestorov
a kultivátor a brány
aj s rámom.

Kontakt:
0903 597 720

Urbár Hruštín ponú-
ka na predaj pali-
vové drevo smrek
25 eur a buk 40 eur
priestorový meter.
Je potrebné zabez-
pečiť si odvoz!

Kontakt:
0918 233 718
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